ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕЗИДИУМ РОССИЙСКОГО СОВЕТА ПРОФСОЮЗА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 апреля 2017 г. № 08 - 09 г. Москва

О предлагаемом механизме доведения

минимального размера оплаты труда

до величины прожиточного минимума

и о гарантиях и компенсациях для лиц,

работающих и проживающих в районах

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

Заслушав информацию о предлагаемом механизме доведения минимального

размера оплаты труда до величины прожиточного минимума и о гарантиях и

компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера

и приравненных к ним местностях, Президиум Российского Совета профсоюза

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Структурным организациям Профсоюза отслеживать рассмотрение

вопроса о доведении минимального размера оплаты труда до величины

прожиточного минимума на заседаниях региональных трехсторонних комиссий

по регулированию социально-трудовых отношений (далее – комиссии).

При рассмотрении указанного вопроса:

принимать участие в качестве экспертов в заседаниях комиссий;

выражать позицию Профсоюза о недопустимости включения районного

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате в минимальный размер

оплаты труда.

2. При заключении региональных соглашений о минимальной заработной

плате настаивать на включении в текст соглашений пункта, предусматривающего

установление минимальной заработной платы без включения в нее

компенсационных и стимулирующих выплат, предусмотренных действующим

трудовым законодательством.

3. При выявлении случаев включения работодателями компенсационных и

стимулирующих выплат в минимальную месячную тарифную ставку (оклад),

установленную пунктом 3.1 Отраслевого соглашения, оперативно

информировать руководство Нефтегазстройпрофсоюза России.

4. Руководству и аппарату Нефтегазстройпрофсоюза России:

продолжить работу в Российской трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений, Минтруде России,

2

Государственной Думе по последовательному отстаиванию позиции о

недопущении включения в состав минимального размера оплаты труда

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате;

спланировать и организовать проведение в октябре-ноябре 2017 года в г.
Сургут конференции с рабочим названием «Актуальные вопросы оплаты труда на

Севере: международный и национальный аспекты».

Председатель Профсоюза                                                                  А.В. Корчагин